
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 43 DEL 26/03/2021 REG.GEN 
N.18 DEL26/03/2021 

 
 Ufficio segreteria 

 
OGGETTO: 

Affidamento servizio gestione Sito Web del Comune di Sennariolo. 
CIG.ZD9312325D.           

 
L’anno duemilaventuno del mese di marzo del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

 

Visti 

il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi»; 

il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

lo Statuto Comunale; 

il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 6 del 18/03/2009; 

il piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza anno 2019-2020-2021, approvato con 

delibera di G.C. n. 5 del 11/01/2019;  

il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 del 11/03/2013 e 

modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 

il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di Responsabile dell’Area 

Amministrativa; 

il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.03.2019, esecutiva; 

il bilancio di previsione triennale 2019-2020-2021 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 4 del 

27.03.2019, esecutiva; 

il D. Lgs. 18 aprile 2006, n. 50, abrogativo del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, recante «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture» (c.d. «Nuovo 

Codice dei contratti pubblici»); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
di interesse;  

 

 

PREMESSO che:  

 

-l’Amministrazione comunale si propone, come da programma di mandato, di garantire la più ampia 

trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa anche attraverso l'implementazione del sito web 

istituzionale; 

 -l’Amministrazione comunale intende potenziare ed aggiornare il sito web istituzionale dell’Ente al 

fine di assicurare i necessari adeguamenti al quadro normativo vigente, specie in materia di 

accessibilità e trasparenza, e di fornire maggiori servizi al cittadino-utente in linea con gli attuali 

standard tecnologi e telematici;  

  

CONSIDERATO che:  

 

-il sito web, per tutti i suoi contenuti, rappresenta uno strumento fondamentale per il miglioramento 

dei rapporti fra i cittadini e la pubblica amministrazione, sia nell’ottica di attuazione dei principi di 

trasparenza e buona amministrazione che di implementazione dei servizi telematici interattivi;  

-il 4 luglio 2016 sono state emanate le Linee guida per i Siti Web delle Pubbliche Amministrazioni, 

elaborate da AgID (l’Agenzia per l’Italia Digitale) e dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, per la 

riduzione dei siti web pubblici obsoleti e per il miglioramento di quelli attivi, in termini di principi 

generali, modalità di gestione e aggiornamento, contenuti minimi. A tal fine, le Linee guida sono 

finalizzate a delineare gli aspetti fondamentali del processo di sviluppo progressivo dei servizi online e 

di offerta di informazioni di qualità rivolte al cittadino, che deve contraddistinguere ogni pubblica 

amministrazione; -il sito web di una pubblica amministrazione deve essere caratterizzato dai seguenti 

elementi:  

a) caratterizzazione istituzionale, in modo che l'utente possa riconoscerne la natura di fonte ufficiale e 

affidabile; 

 b) trasparenza amministrativa, in modo che ciascun Ente possa rendersi completamente trasparente 

ai cittadini, con i soli limiti derivanti dalla legge sulla privacy;  

c)usabilità, in modo che il sito possa essere fruito agevolmente; d) accessibilità, in modo che i 

contenuti e servizi del sito siano raggiungibili ad un pubblico più ampio possibile, senza porre barriere 

dipendenti dal tipo di tecnologia usata o dalle abilità personali; 

 

 

       Dato atto che; 

 

con determinazione n° 60 del 14.03.2018 si è provveduto ad affidare, la realizzazione e gestione del sito     

web istituzionale dell’Ente, assistenza e manutenzione triennale alla ditta Riggio Simone con sede in 

Santu Lussurgiu, Viale Azuni, 365, P.IVA 01080660952; 

 

-il contratto della Ditta Riggio Simone scade il 31.03.c.a; 

  

-si rende necessario garantire la gestione del sito web di questo ente anche per l’anno 2021; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-il Sindaco ha informato la scrivente che è intendimento dell’Unione dei Comuni del Montiferru e alto 

Campidano, realizzare e gestire i siti web dei Comuni aderenti all’Unione, in forma associata; 

 

-la Ditta Riggio Simone con nota prot. n° 287 del 25.01.2021, ha comunicato la propria disponibilità per la 

gestione del sito web di questo ente, per l’importo complessivo annuale pari a € 1.037,00 inclusa iva; 

 
VALUTATA la convenienza e la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta Simone Riggio e, ritenuto 
pertanto necessario, provvedere ad affidare alla stessa la gestione del Sito web del Comune di Sennariolo, 
per la durata di un anno, rinnovabile per un ‘altra annualità, in attesa che l’Unione dei Comuni del 
Montiferru e Alto Campidano provveda ad espletare le procedure per la gestione associata dei Siti web dei 
Comuni aderenti alla stessa; 
 
VISTO 1 del D.L. 76/2020, al comma 3 si stabilisce che gli affidamenti diretti oggetto del presente articolo 

potranno essere effettuati mediante semplice determina a contrarre contenente almeno gli elementi 

essenziali di cui all’art. 32 del Codice dei contratti pubblici, come già previsto dalle Linee Guida Anac n. 4 

per gli affidamenti diretti ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a).  

RICONOSCIUTA l’urgenza e l’indifferibilità di affidare l’incarico di gestione annuale del sito web del Comune 

di Sennariolo alla ditta su indicata, in quanto l’assenza dello stesso potrebbe comportare la violazione delle 

norme sulla trasparenza e pubblicità dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che l’importo del contratto è inferiore a € 5.000,00, non è necessario ricorrere al mercato 

elettronico; 

CONSIDERATO altresì che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contabile, con validità fino al 

27.07.2021, allegato al presente atto;  

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del TUEL, la stipula di ogni contratto deve essere preceduta da 

apposita Determinazione a contrattare avente i contenuti fissati in detto articolo, si precisa che:  

· la presente costituisce determinazione a contrattare ai fini della gestione del sito web di questo Ente per 

la durata di anni uno (1), rinnovabile per un’altra annualità; 

· il contratto avrà decorrenza dalla data di perfezionamento del presente atto e avrà la durata di anni1; 

· oggetto del contratto sarà la fornitura del servizio nella modalità e prezzo secondo offerta della Ditta 

Riggio Simone;  

· il contratto, come già detto, sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ex artt. 1326 -1341 c.c.;  

· le clausole essenziali del contratto, vengono approvate con la presente determina secondo quanto già 

contenuto nell'allegata offerta;  

· è stato scelto l'affidamento diretto per la particolarità della fornitura, per l'entità della relativa spesa, per 

velocizzare la procedura e per necessità tecniche gestionali e di sicurezza informatica;  

DATO ATTO che l'acquisto del servizio in oggetto è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 e D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 217/2010 e che pertanto è 

stato acquisito il CIG relativo al presente affidamento che è il seguente: ZD9312325D 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTI:  

- Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”;  

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;  

- Il D. Lgs. n. 50/2016;  

- Il D.Lgs  n° 76/2020; 

- Lo Statuto dell’Ente;  

- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

 
DETERMINA 

 

1) Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa cui integralmente si rinvia, il servizio di 

gestione del sito web del Comune di Sennariolo, alla Ditta Simone Riggio, P.I 01080660952, per la 

durata di anni uno (1), rinnovabile per un’altra annualità, decorrente dal 1° aprile c.a, per l’importo 

complessivo di € 1.037,00 iva; 

 

2) Di a impegnare la somma complessiva di € 1.037,00 nei confronti della Ditta Simone Riggio, al 

cap.140/5 in conto competenza del bilancio 2021/2023; 
 

   
 

 

Il Responsabile del Servizio 
DR.SSA LUCIANA NIEDDU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
          
          



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sennariolo, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
DR. LEDDA GIANBATTISTA 

 
 

Città, li 16/07/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 16/07/2021 al 31/07/2021. 
 
 
Sennariolo, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:CATERINA DR.SSA PUGGIONI 
 

 


